ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO

Gabinete de Prefeito
“O Trabalho Continua”

Av. Carlos Pessoa, 92, Centro, Umbuzeiro/PB, CEP: 58.497-000

LEI Nº 436/2023, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

“REAJUSTA VENCIMENTOS DOS
SERVIDORES DO QUADRO DO
MAGISTÉRIO DESTE MUNICÍPIO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE UMBUZEIRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica
do Município, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Os vencimentos dos servidores do quadro do Magistério, lotados no

setor da Educação deste município, serão reajustados consoante ao estabelecido na
Lei Federal 11.738/2008, fixados em relação a carga horária de no mínimo, 30
(trinta) horas semanais.

§ 1º - O total de horas citado no caput deste artigo será participativo,
observando-se prioritariamente: 20 (vinte) horas em sala de aula e 10 (dez) horas
prestadas na execução, planejamento e capacitação em serviços – PROAÇÃO.

§ 2º – O reajuste concedido no caput deste artigo será da ordem de 15%
(quinze) por cento sobre os atuais vencimentos, tomando-se como parâmetro o
atual valor de vencimento de cada Simbologia, conforme PORTARIA Nº 17, DE 16
DE JANEIRO DE 2023 do Ministério da Educação, que homologou o Parecer nº
1/2023/CGVAL/DIFOR/SEB/SEB, da Secretaria de Educação Básica – SEB.

Art. 2º - Ficam incorporadas aos vencimentos as gratificações por

titularidade de acordo com o PCCR do município.

Art. 3º - Os recursos financeiros destinados a cobertura das despesas de

que trata o artigo anterior, serão os oriundos do Fundo de Desenvolvimento do
Ensino Básico – FUNDEB ou outra denominação que seja dada aos valores
transferidos pelo Governo Federal, para o setor da Educação dos municípios.

Art. 4º - As despesas de que trata o artigo 1º estão representadas na

Unidade Orçamentária da Educação, constantes do orçamento vigente.
Parágrafo único – Independentemente da autorização legislativa constante

da Lei orçamentária vigente, o Poder Executivo poderá suplementar as dotações do
Elemento de Despesa de Pessoal da Unidade Orçamentária da Educação, em
percentual de até 20% (vinte por cento) do valor originalmente fixado.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO

Gabinete de Prefeito
“O Trabalho Continua”

Av. Carlos Pessoa, 92, Centro, Umbuzeiro/PB, CEP: 58.497-000

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor a partir desta data, retroagindo os seus

efeitos jurídicos a 02 de janeiro de 2023.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Umbuzeiro, em 15 de fevereiro de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO

Gabinete de Prefeito
“O Trabalho Continua”

Av. Carlos Pessoa, 92, Centro, Umbuzeiro/PB, CEP: 58.497-000

ANEXO ÚNICO

NÍVEL CLASSE
CARGA HORÁRIA SEMANAL

20 HORAS 25 HORAS 30 HORAS 40 HORAS

I

A 2.223,78 2.779,72 3.335,67 4.447,56
B 5% 2.334,96 2.918,70 3.502,47 4.669,92

C 15% 2.557,35 3.196,67 3.836,01 5.114,71
D 30% 2.890,91 3.613,61 4.336,36 5.781,82
E 60% 3.558,05 4.447,54 5.337,07 7.116,10

II

A 2.334,96 2.918,70 3.502,47 4.669,92
B 5% 2.451,71 3.064,65 3.677,60 4.903,43

C 15% 2.685,21 3.356,52 4.027,85 5.370,42
D 30% 3.035,45 3.794,33 4.553,22 6.070,90
E 60% 3.735,94 4.669,92 5.603,95 7.471,87

III

A 2.451,71 3.064,65 3.677,60 4.903,43
B 5% 2.574,30 3.217,87 3.861,48 5.148,61

C 15% 2.819,48 3.524,32 4.229,23 5.638,96
D 30% 3.187,24 3.984,06 4.780,87 6.374,47
E 60% 3.922,74 4.903,43 5.884,16 7.845,47

IV

A 2.574,30 3.217,87 3.861,48 5.148,61
B 5% 2.703,01 3.378,75 4.054,54 5.406,02

C 15% 2.960,45 3.700,54 4.440,70 5.920,89
D 30% 3.346,58 4.183,22 5.019,91 6.693,16
E 60% 4.118,87 5.148,61 6.178,35 8.237,75

V

A 2.703,01 3.378,75 4.054,54 5.406,02
B 5% 2.838,17 3.547,70 4.257,28 5.676,33

C 15% 3.108,47 3.885,59 4.662,73 6.216,93
D 30% 3.513,93 4.392,39 5.270,90 7.027,86
E 60% 4.324,82 5.406,01 6.487,28 8.649,64

VI

A 2.838,17 3.547,70 4.257,28 5.676,33
B 5% 2.980,06 3.725,10 4.470,15 5.960,13

C 15% 3.263,88 4.079,86 4.895,88 6.527,77
D 30% 3.689,61 4.612,02 5.534,46 7.379,22
E 60% 4.541,06 5.676,33 6.811,63 9.082,13